7. Dixitque David ad Salomonem : Fili mi, voluntatis meæ fuit ut ædificarem domum nomini Domini Dei mei,

II Reg. 7, 2; Supr. 17, 1.

8. Sed factus est sermo Domini ad me, dicens : Multum sanguinem effudisti, et plurima bella bellasti; non poteris ædificare domum nomini meo tanto effuso sanguine coram me.

9. Filius, qui nascetur tibi, erit vir quietissimus; faciam enim eum requiescere ab omnibus inimicis suis per circuitum; et ob hanc causam Pacificus vocabitur; et pacem et otium dabo in Israël cunctis diebus ejus.

10. Ipse ædificabit domum nomini meo, et ipse erit mihi in filium, et ego ero illi in patrem; firmaboque solium regni ejus super Israël in æternum.

II Reg. 7, 13; III Reg. 5, 5; Hebr. 1, 5.

7. Et David dit à Salomon : mon fils, ma volonté était de bâtir une maison au nom du Seigneur mon Dieu;

8. Mais la parole du Seigneur m'a été adressée, disant : Tu as répandu beaucoup de sang et tu as combattu en de nombreuses guerres; tu ne pourras édifier une maison en mon nom, après avoir répandu tant de sang devant moi.

9. Le fils qui te naîtra sera un homme très paisible, car je lui assurerai la paix avec tous ses ennemis d'alentour, et c'est pourquoi il sera appelé pacifique, et je donnerai la paix et le repos à Israël tous les jours de sa vie.

10. Il bâtira une maison en mon nom, et il sera pour moi un fils et je serai pour lui un père, et j'affermirai le trône de son règne sur Israël éternellement.

à étendre la renommée et la gloire du Seigneur parmi tous les peuples. — *Præparabo ergo...* Hébreu : « Je préparerai donc pour lui », tournure beaucoup plus expressive.

7. -- *Dixitque David...* Evidemment c'est peu de temps avant sa mort que David adressa ses recommandations à son fils et successeur, époque à laquelle doivent se rapporter les faits des ch. xxviii, et xxix. On peut comparer comme passage parallèle III Rois ii, 2-9. — *Voluntatis meæ fuit.* Hébreu : « Il était dans mon cœur », litt. « je, il était avec mon cœur », c'est-à-dire, j'avais l'intention de .. expression qui se représente souvent, non-seulement dans les Paralipomènes, mais ailleurs, Cfr. xxviii, 2; II Paral. i, 41, vi, 7 et suiv. ix, 4, xxiv, 4, xxix, 40; Jos., xiv, 7; III Rois viii, 17 et suiv. x, 2.

8. — *Sed factus est...* Hébreu : « Et la parole du Seigneur fut sur moi », ce qui indique que la parole du Seigneur contenait un ordre. — *Multum sanguinem...* David fait ici allusion à ce que nous avons déjà vu au ch. xvii, où le prophète Nathan annonce au roi qu'il ne construira pas la maison du Seigneur, mais sans lui en donner la raison, et en revanche lui communique les promesses divines au sujet de l'affermissement de son trône et de la durée de la maison. Or, dans ce pas-

sage ainsi que dans xxviii, 3, nous apprenons pourquoi David n'eut pas l'honneur de construire le temple. Il n'y a pas d'ailleurs contradiction entre les promesses du ch. xvii, et notre texte, car, la maison du Seigneur ne devait pas être édifiée, avant que le Seigneur n'eût affermi la maison de David, évidemment David ne pouvait entreprendre une pareille œuvre, parce qu'il avait encore plusieurs guerres à soutenir pour consolider son trône. Sans doute les guerres et l'effusion du sang étaient chose nécessaire et inévitable, et David, en affermissant ainsi le royaume de Dieu sur la terre, ne contractait aucune indignité et faisait plutôt un acte méritoire. Toutefois le royaume de Dieu est de sa nature un royaume de paix, et la guerre n'est qu'un moyen de rétablir la paix. David, l'homme de la guerre, ne devait donc pas bâtir le temple, non pas parce qu'il ne méritait pas cet honneur, mais parce que sa vie tout entière n'avait pas le caractère qui convint à une pareille mission. Au contraire, Salomon l'homme de la paix, était l'homme qu'il fallait pour accomplir le grand dessein que son père avait conçu, car Dieu devait lui procurer la paix et le repos pendant son règne.

9. — *Pacificus vocabitur...* V. II Rois xii, 24.

10. — *Ipse ædificabit...* C'est l'abrégé des promesses de Nathan, Cfr. xvii, 12 et suiv.

11. Maintenant donc, mon fils, que le Seigneur soit avec toi; prospère et bâtis une maison au Seigneur ton Dieu, selon ce qu'il a dit de toi.

12. Que le Seigneur te donne aussi la prudence et le sens pour que tu puisses gouverner Israël et garder la loi du Seigneur ton Dieu.

13. Car alors tu prospéreras, si tu gardes les commandements et les prescriptions que le Seigneur a ordonné à Moïse d'enseigner à Israël. Sois fort et agis virilement, ne crains pas et n'aie pas peur.

14. Voilà que dans ma pauvreté j'ai préparé les dépenses de la maison du Seigneur, cent mille talents d'or et un million de talents d'argent. Quant à l'airain et au fer il

11. Nunc ergo, fili mi, sit Dominus tecum, et prosperare, et ædificadomum Domino Deo tuo, sicut locutus est de te.

12. Det quoque tibi Dominus prudentiam et sensum, ut regere possis Israel, et custodire legem Domini Dei tui.

13. Tunc enim proficere poteris, si custodieris mandata et judicia, quæ præcepit Dominus Moysi ut doceret Israel, confortare et viriliter age; ne timeas, neque paveas.

14. Ecce ego in paupertate mea præparavi impensas domus Domini, auri talenta centum millia; et argenti mille millia talentorum; æris vero et ferri non est pondus, vin-